§. XI.

Juxta duplēm hunc Juris Codicem (alt und neu Landes-Brauch) cui accensenda sunt publica Edicta vel morum Mandata, veluti de cultu Sabbathi,

(a) Erant CLXXXI. homines. Nempe 7. ex Sennwald; 27. ex Salez & Haag; & 147. ex Sax.

bathi, de alea, de choreis, de compotationibus &c. Omnes lites & facinora vel a solo Præfecto, vel ab ipso cum adjunctis Landamanno & judicibus dijudicantur, mulctantur & puniuntur.

Sunt autem varia judiciorum genera. I. Est judicium Annum (das Zeit, vel Meyen, Gricht) quod ex Præfecti arbitrio vel in Aprili vel Majo mense exercetur, & in quo Landamannus, sejuncto D. Præfecto, cum omnibus Provinciæ judicibus lites resque leviores dijudicat & mulctat. II. Est judicium Menstruum, in quo D. Præfectus Landamanno & aliquot judicibus sibi ad sociatis æris alieni hæreditatisque lites componit. III. Est Consistorium Matrimoniale, cui Præfectus præest & cum illo tres Provinciæ Pastores, nec non Landamannus & ex quovis pago primus judex assident: in illo adulteria, scortationes, & alia Lasciviae facinora ac caussæ Matrimoniales disceptantur, & vel pecunia vel carcere, vel aliis pœnis puniuntur. IV. Est judicium Criminale, quo scelera capitalia inquiruntur, eorumque rei suppicio mortis afficiuntur; (a) & hoc vitæ necisque jus exercet

(a) Referam duo Exempla facinorosorum, qui in hoc Baronatu mortis pœnas loebant, †) antiquo; & ††) recentiori tempore.

†) Tempore, quo Jodocus Grobius Pastor Saleti fuit, magna Prædonum Latronumque turba grassabatur, qui ex Chartis Iusoriis nomina sibi fingebant. Cum aliquando Pastor Grobius ejusque Collega Hartmannus Kuoserus Pastor Senosylvanus Tigurum proficiuentes in locum Hummelwald dictum venissent, & duo ejusmodi Nebulones eos invadere viderentur. D. Pastor Kuoserus attonitus timensque exclamavit: Heu nos miseris! jam de nobis ac,

exercet Landamannus cum Judicibus, semoto D. Praefecto, cui nonoisi jus aggratiandi, uti vocatur, convenit.

§. XII.

Rem militarem quod attinet paucis illam attin-gam. Prouti veteres Barones fuerunt Viri militares & Duces celebres, qui in variis Regnis, in Gallia, Germania, Belgio, Helvetia &c. stipendia fecerunt, & operam militarem felici cum successu multis Principibus præstiterunt: (a) ita Regis sui ad exemplum subditi forti fuerunt animo, in militia se multum exercuerunt & Alto-Saxenses semper gens bellicosa fuerunt habiti. Ipsi nec hodie sunt ignavi aut meticulosi, & quanquam per Dei gratiam

tum est! D. Grobins vero vir fortis animum & sibi sum-
fit & comiti adidit, illum docuit, quemodo gladio, quo
ob vias non tutas erant armati, vim hostium repellere
seque defendere possit: Ipseque homines nequam propius
accedentes voce intrepida & clara ita fuit allocutus: Tu
vocaris Roosen-Sau; & tu Schellen-König. Hei! justo
jam loco & tempore vos offendimus, jamjam aderunt
viri, qui ad vos comprehendendos sunt emissi: Et cum
elata voce ipsos advocare cœpisset, bini Nebulones velo-
ci cursu auffugerunt & in sylvam sese abdiderunt, duo
autem Pastores salvi & incolumes suum prosecuti sunt
iter. Duo hi Nebulones haud multo post in Provincia
Saxensi in carcerem conjecti & tormentis quæsti, præter
alia scelera & hoc sunt fassii, quod animus ipsis fuerit,
duos hos Pastores necatos prædare. Et hi mortis suppli-
cio sunt affecti.

††) Recentiori tempore, die 24. Aprilis Anno 1739.
duo juvenes Nebulones ex Salisburgo oriundi ob varia
Furti crimina capite fuerunt truncati, quos ego cum Rev.
D. Collegis ad mortem paravi & ad supplicium duxi.

(a) Vide Saturam Tom. I. part. IV. N. III. §. IV. V.
XV. XVI.

gratiam dulci in patria alta fruimur pace, tamen multi ex hac Provincia militiam peregrinam apud Gallos, Germanos, Hispanos, in primis Batavos sequuntur. Et illi, qui domi degunt, ad legem Magistratus Tig. in armis diligenter exercentur. Universa militum manus in hoc Baronatu in duas dispergitur Cohortes, quibus duo Duces; h. t. *Adrianus, & Joannes ZIEGLERI*, Fratres, Cives Tigurini & Viri belli periti sunt praefecti; Etiam Magistratus omnia suppeditat, quae ad militiam alendam & augendam pertinent; unde Armamentarium Tormentis, Sclopetis & aliis ad Castra bellumque pertinentibus armis & instrumentis pro Provinciae magnitudine satis instructum atque exornatum in arce Forstegg conservatur ac colitur: Præterea illis, qui in armis sunt strenui & assidui, qui bombardis & majoribus & minoribus orbem tangunt, quotannis liberalia dona a Senatu Tig. impertuntur.

§. XIII.

Pedem promovemus ad verum nostrum propositum, ut enarremus Reformationem hujus Baronatus Ecclesiasticam. Barones Alto-Saxi eorumque subditi Religionis Pontificiae erant sequaces usque ad Annum MDLXIV. quo anno Baro ULRICUS PHILIPPUS Superstitione ac Religione Romana renuntiata Fidem Christianam emendatam est amplexus. Baronem quidem ab instituto & promissis & minis avocare omni modo tentarunt V. Pagi Catholici, quippe cum Uriensibus & Unterwaldiis civitatis jure & vinculo hi Barones erant colligati: (a) At Magistratus Turicensis

(a) Egid. Tschudi. Hist. Helv. edit. Bas. T. I. p. 639. lqq.

censis hunc *Ulicum Philippum* non solum confirmavit, & in pietatis opere suscepto & incepto ut fidelis pergit multis instigavit rationibus, sed etiam contra vim atque injuriam ipsi hac de re inferendam fidam opem tutelamque est pollicitus, quo commotus Baro incepto Reformationis operi adeo constans & servidus adhæsit, ut spretis omnibus aliorum & illecebris & minis ad Castra Jesu transierit, secumque etiam suos subditos ducere studuerit, quod consilium atque conamen Deo fortunante tam prosperum habuit successum exitumque, ut duæ Diœceses *Senosylvana* & *Saletana* cum *Haganis* eodem illo anno cum Domino suo doctrinam Evangelicam publice fuerint confessæ, qua de re Magnif. Consul Tig. a Cham per litteras sub die 13. Novembris Anno 1564. exaratas Baronii ejusque Subditis fuit gratulatus. Statim duobus his cœtibus Praecones Evangelici fuerunt admoti; Nempe Senosylvano *Joannes WOHNLICHUS*, & Saletano Haganoque *Joannes HAUSERUS* vel *HAUSLI*, qui ad Festum Nativitatis Jesu ejusdem anni primos Sermones doctrinæ orthodoxæ pro Suggestu sacro dixerunt, & deinceps fidem Reformatam fideliter docuerunt. Reformationem Pagi Sax & Frömsen nonnulli Scriptores in annum sequentem MDLXV. referunt, alii (a) autem ad sequiora tempora deducunt, & illius annum incertum perhibent. Hoc omnino certum, quod *ULRICI PHILIPPI* Filius natu maximus *JOANNES ALBERTUS* ejusque Posteri, qui Domum Saxonsem

(a) Duo MSC. habeo, quæ id affirmant.

sem possederunt, usque ad finem Seculi XVI.
Papicolaे manserunt.

§. XIV.

Interea post obitum Baronis ULRICI PHILIPPI, qui die 6. Maji Anno 1585. decessit, inter ejus superstites Filios, qui non uterini, sed ex duabus uxoribus nati erant Fratres, variæ dissensiones ac lites sunt ortæ, quæ florem, gloriam, potentiamque hujus Familiaе multum labefactarunt; in primis postquam illustris Heros & Baro JOANNES PHILIPPUS ab Alberti Fratris Filio Huldrico Georgio perfide ac misere suisset enecatus, non tantum Baronum res familiaris, sed etiam Provinciæ res civilis & ecclesiastica fuit immunita; quippe Parochia *Saletana* abrogata ejus Pastor ad cœtum *Saxensem* fuerat transmotus, qui cum Pastore *Senosylvano* per vices alternas triginta & plures annos apud Saletanos concionandi & aliis Pastoris officiis fungebatur. Huic incommmodo accesserunt alia onera ac mala longe graviora, qualia sunt durum Baronis *Ludovici Friderici* imperium & mandatum, qui non argumentis, non rationum pondere ac pietatis exemplo, sed secularis brachii subsidio & violentia Religionem propagare satagebat; præterea quod *Hagani Beneduro* trans-Rhenano proximi & antiquo Ecclesiæ jure adhuc ipsi constricti a Sacrificulis illius templi, & finitimis aliis pluribus multis strophis ac pollicitationibus fuerunt illecti, unde factum, ut hi *Hagani* ad vomitum redeuntes Christi Evangelio terga verterint & Anno 1600. ad Paschatis Festum in Templo *Benedurano*, cui antea erant addicti, Missæ idolum denuo prima vice adoraverint.

§. XV. Hinc

§. XV.

Hinc repetita fiebat Haganorum Reformatio, quæ demum Anno MDCXXXVII. paulatim ad perfectionem fuit perducta, cujus historiam adhuc ~~avendō~~ prolixius recensitam legere benevolo & hujusmodi historiarum cupido Lectori forsan non erit ingratum. Cum Ampliss. Magistratus Turicensis jure emtionis summa rerum potiretur ac Dominus hujus Baronatus constitueretur, Præfectum illuc cum imperio misit, qui et jura civilia administraret, et rem ecclesiasticam curaret, in primis, si Deo placuerit resque potis esset, etiam Catholici *Hagani* ad veram Evangelii fidem converterentur, idque non tam vi externa, quam spirituali, quale ~~αγαρεύειν~~ nobis S. Scriptura inculcat. Haec rem quam maxime curæ sibi habuit Nobilis Præfector JO. HENRICUS LOCHMAN-NUS: ipse cum summo Magistratu deliberavit atque consultum duxit, ut peculiaris iterum *Saleti* constitueretur Parochia, et probus industriusque huic gregi præficeretur Pastor, qui cum Saletanorum tum Haganorum saluti ac fidei, illorum confirmandæ, horum emendandæ, omnem daret operam. Quæ res cum rata haberetur, Jodocus GROBIUS Pastor Toggicus nuperime sine fontica causa a Pastoratu Crumenauensi in Toggio amotus, dignus est inventus, qui ad hoc opus electus ad hiberetur. Magistratus itaque D. Præfecto *Lochmanno* mandavit, ut hac de re cum Pastore *Grobio* loqueretur, ejusque voluntatem hoc munus in se suscipiendi vel recusandi cognosceret; ipsum etiam Ven. D. Antistes JO. JACOBUS BREITINGERUS litteris ad hunc Pastorem instruxit. D. Præfector domum redux non diu cunctatus *Jodo-*

cum

cum *Grobium* ad se accersivit, illi Magistratus Consilium significavit, hocque munus in se si suscipieret omnem opem, singularem Magistratus benevolentiam ac justam vitae sustentationem est pollicitus, simulque Antistitis litteras exhibuit. Hac re ceu conspicuo Dei in se Providentiæ temporis Pastor *Grobius* multum gavisus D. Præfecti petitum summa cum gratiarum actione annuit, et litteras responsorias ad Ven. D. Antistitem *Breitingerum* misit, quibus summas Ampliss. Magistratui de ejus in se benevolâ mente agit gratias, fidem de oblatu munere addicit, seque ejus favori magnopere commendat. Itaque absque ulteriori mora *Jodocus Grobius* cum omni sua familia ex Toggio Salatum est profectus et officium sibi demandatum die 12. Novembris Anno 1634. concione S. auspicabatur, quam de Vocatione et Munere V. D. Ministrorum ex Ezech. III: 17 20. dixit. Illa finita Gravissimus Reip. Quæstor JO. LUDOVICUS SCHNEEBERGERUS illuc a Magistratu legatus ad ambos cœtus et *Saletanos* et *Haganos* (nam hi quanquam Catholici huic actui ut interessent, publice fuerunt invitati) amicum, pium & eruditum habuit sermonem, quo Pastorem *Grobium* huic Gregi præfecit, et cœtuales non minis nec verborum acerbitate, sed suavitate, sed rationibus et argumentorum pondere sui officii admonuit, ac salutis curam ipsis commendavit.

Reliqua proxima Particula explicabit.

Tom. V.

U

Oratio